2-9222/2024
78RS0005-01-2024-011951-86

Калининский районный суд Санкт-Петербурга

(195009 Санкт-Петербург, ул. Бобруйская, д. 4, тел. (812) 542-02-60, факс
(812) 542-70-07, официальный сайт в телекоммуникационной сети

Интернет: www.kln.spb.sudrf.ru, электронный адрес: kln.spb@sudrf.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о принятии заявления к производству суда

и подготовке дела к судебному разбирательству

01 октября 2024 года  г. Санкт-Петербург

Судья Калининского районного суда Санкт-Петербурга Полянина О.В.,
рассмотрев исковое заявление Кузьминой Ксении Владимировны,
действующей в защиту прав и законных интересов группы лиц к ИП
Майоровой Ольге Николаевне о защите прав потребителей,

УСТАНОВИЛ:

Исковое заявление подано с соблюдением требований, изложенных в
ст.ст.131, 132 ГПК РФ.

Для уточнения фактических обстоятельств, имеющих значение для
правильного разрешения дела, установления правоотношений сторон,
представления необходимых доказательств лицами, участвующим в деле, и
для примирения сторон необходимо провести подготовку дела к судебному
разбирательству.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.132, 147-151 ГПК
РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:
1. Принять исковое заявление Кузьминой Ксении Владимировны,

действующей в защиту прав и законных интересов группы лиц к ИП
Майоровой Ольге Николаевне о защите прав потребителей к производству
Калининского районного суда Санкт-Петербурга.

К исковому заявлению приложены заявления о присоединении к
требованию о защите прав и законных интересов группы лиц от следующих
лиц:

1. Мельникова Мария Владимировна;
2. Кирдун Ольга Сергеевна;
3. Иванова Евгения Викторовна;
4. Сорокина Елена Сергеевна;
5. Смирнова Яна Витальевна;
6. Заирова Александра Евгеньевна;
7. Симбирина Юнна Анатолльевна;

8. Жоссан Елена Анатольевна;
9. Коваленко Виктория Юрьевна;
10. Короткова Дарья Владимировна;
11. Горбунова Ирина Владимировна;
12. Житкова Екатерина Михайловна;
13. Губайдулина Илюса Фадиловна;
14. Зеленцова Ксения Александровна;
15. Бурова Елизавета Юрьевна;
16. Турова Ольга Олеговна;
17. Хайнус Иванна Вячеславовна;
18. Осипова Мирослава Сергеевна;
19. Морозова Наталья Михайловна.

2. Направить лицам, участвующим в деле,  копию настоящего
определения, предложив в срок до 3 декабря 2024 года представить
письменные объяснения по заявлению и доказательства в обоснование своих
объяснений, а также разъяснить, что непредставление доказательств  в
установленный срок не препятствует рассмотрению дела по имеющимся в
деле доказательствам.

3. В соответствии с ч. 3 ст. 244.26 ГПК РФ установить срок лицу,
которое ведет дело в интересах группы лиц, для предложения другим лицам
из этой группы присоединиться к требованию о защите прав и законных
интересов группы лиц, - до 24 января 2025 года.

4.  Разъяснить сторонам их обязанности: доказать те обстоятельства, на
которые они будут ссылаться при рассмотрении дела.

В соответствии со ст. 150 ГПК РФ, непредставление доказательств и
возражений в установленный срок не препятствует рассмотрению дела по
имеющимся доказательствам.

5  Разъяснить лицам, участвующим в деле их права (в соответствии со
статьями 12, 35, 39, 56, 222, 233 ГПК РФ):

 Лица, участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами
дела, делать выписки из них, снимать копии, заявлять отводы, представлять
доказательства и участвовать в их исследовании, задавать вопросы другим
лицам, участвующим в деле, свидетелям, экспертам и специалистам.
Заявлять ходатайства, в том числе об истребовании доказательств; давать
объяснения суду в устной и письменной форме; приводить свои доводы по
всем возникающим в ходе судебного разбирательства вопросам, возражать
относительно ходатайств и доводов других лиц, участвующих в деле.
Обжаловать судебные постановления и пользоваться другими
процессуальными правами, предусмотренные законодательством о
гражданском судопроизводстве. Лица, участвующие в деле, должны
добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными
правами.

Правосудие по гражданским делам осуществляется на основе
состязательности и равноправия сторон, поэтому каждая сторона должна

доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании
своих требований так и на основании своих возражений.

Истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или
уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик
вправе признать иск, подать встречный иск, стороны могут окончить дело
мировым соглашением.

Дело может быть оставлено без рассмотрения, когда стороны, не
просившие о разбирательстве дела в их отсутствие, не явились в суд по
вторичному вызову истец, не просивший о разбирательстве дела в его
отсутствие, не явился в суд по вторичному вызову, а ответчик не требует
рассмотрения дела по существу.

В случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о
времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных
причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие,
дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

5. Обязать:
- истца представить в судебное заседание оригиналы прилагаемых

к иску документов.
6. Истребовать:
- Выписку из ЕГРИП, сведения об адресе регистрации в отношении

ответчика.
7. В соответствии с ч.3 ст. 152 ГПК РФ признать дело сложным,

назначить  предварительное судебное заседание на 03 декабря 2024 года в
16 часов 00 минут  в зале 428 Калининского районного суда Санкт-
Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул. Бобруйская, д.4, зал 428, о месте
и времени известить участников процесса.

8. Направить копию настоящего определения участникам процесса.
9. Разъяснить сторонам, что настоящее определение обжалованию не

подлежит, поскольку не исключает возможность дальнейшего движения по
делу.

Судья                             Полянина О.В.